

management. In addition, setting and achieving interim objectives is helpful in maintaining support for the effort. Therefore, Evaluation Criterion B.2. now reads as: "Explicit incremental objectives for the conservation effort and dates for achieving them are stated."

Issue 28: Some commenters recommended that the party's (ies') prior record with respect to development and implementation of conservation efforts be recognized towards their credibility and reliability to implement future conservation efforts. A commenter also suggested adding a criterion to read as: "Demonstrated ability of the party(ies) to develop and implement effective conservation efforts for this or other species and habitats." Another comment suggested that the history and momentum of a program should be taken into account (e.g., watershed council programs) when considering the certainty of effectiveness and implementation. These considerations would help ensure a high level of certainty that regulatory mechanisms, funding authorizations, and voluntary participation will be adopted by a specified date adequate to provide certainty of implementation.

Response 28: Although it would be beneficial for the party(ies) to demonstrate their past abilities to implement effective formalized conservation efforts for the focus species or other species and habitats, we do not believe that this is necessary to demonstrate a high level of certainty that the conservation effort will be implemented. In addition, a criterion that emphasizes previous experience in implementing conservation efforts may limit formalized conservation efforts to only those party(ies) that have a track record and would unjustifiably constrain consideration of efforts by those who do not satisfy this criterion. Such parties can provide certainty in other ways. We agree that a party's (ies') prior record and history with respect to implementation of conservation efforts should be recognized towards their credibility and reliability. Information concerning a party's experience in implementing conservation efforts may be useful in evaluating how their conservation effort satisfies the PECE criteria. The momentum of a project is a good indication of the progress that is being made towards a party's (ies') conservation efforts, but momentum can decrease, and thus cannot be solely relied upon to determine the certainty that a formalized conservation effort will be implemented or effective.

Issue 29: One commenter stated that our use of "must" in meeting the criteria is inappropriate in the context of a policy, and the policy should rather be treated as guidance.

Response 29: The only mandatory statements in the policy refer to findings that we must make. In order for us to find that a particular formalized conservation effort has improved the status of the species, we must be certain that the formalized conservation effort will be implemented and will be effective. No party is required to take any action under this policy. Rather the policy provides us guidance on how we will evaluate formalized conservation efforts that have yet to be implemented or have yet to demonstrate effectiveness at the time of our listing decision.

Legal Issues

Issue 30: Many commenters mentioned past litigation (i.e., decisions on coho salmon and Barton Springs salamander) in which the courts have ruled against the Services in cases that have involved Candidate Conservation Agreements or other conservation efforts, and question how the PECE policy addresses this issue. Commenters question how this policy will keep the Services from relying on speculative conservation efforts.

Response 30: We referenced past adverse decisions when we published the draft policy. The purpose of PECE, in part, is to address situations similar to those in which some courts found past conservation efforts insufficient. We developed the PECE to establish a set of consistent standards for evaluating certain formalized conservation efforts at the time of a listing decision and to ensure with a high level of certainty that formalized conservation efforts will be implemented and effective. We agree that we may not rely on speculative promises of future action when making listing decisions.

Issue 31: Several commenters questioned the legality of considering private party's (ies') input when section 4(b)(1)(A) of the Act states " * * * and after taking into account those efforts, if any, being made by any State or foreign nation, or any political subdivision of a State or foreign nation, to protect such species * * * ". In addition, commenters stated that the PECE policy is inconsistent with the plain language and the congressional intent of the Act by allowing agencies to evaluate any private measures. They also stated that this was inconsistent with considering section 4(a)(1)(D), which only permits agencies to evaluate "existing regulatory mechanisms." They also stated that the

Services incorrectly conclude that section 4(a)(1)(E), "other natural or manmade factors affecting [the species'] continued existence," allows the Services to consider actions of "any other entity" in making listing determinations. One commenter stated that there are no provisions to authorize the Services to consider voluntary conservation agreements by other Federal agencies. In 1982, the Act omitted 1973 language for listing determinations made with "other interested Federal agencies." In addition, the commenters stated that the Act imposes conservation duties on all Federal agencies only after the Services have taken the initial step in listing the species.

Response 31: Please refer to the Policy Scope section for an explanation of our authority under section 4 of the Act to assess all threats affecting the species status as well as all efforts that reduce threats to the species.

Issue 32: One commenter suggested that we formalize this policy by codifying it in the Code of Federal Regulations. They suggest that by adopting this policy as agency regulation, we can make the policy more binding, provide a basis for judicial deference, and thus hopefully reduce the amount of litigation.

Response 32: We believe that codifying PECE in the Code of Federal Regulations is not necessary because it is intended as a policy to guide how we will evaluate formalized conservation efforts when making listing decisions.

Issue 33: Some commenters believe that all regulatory mechanisms must be in place prior to finalizing a conservation plan, while other commenters feel that this requirement may dissuade voluntary conservation efforts of private landowners. One commenter stated that, based on the amount of time usually needed to enact most regulatory mechanisms, it seems appropriate to set this minimum standard for evaluating formalized conservation efforts. This criterion should prompt more serious political consideration of adopting a regulatory mechanism sooner rather than later. Another commenter suggested that, instead of requiring regulations, we should require cooperators to identify and address any regulatory deficiencies affecting the species.

Response 33: In order for us to determine with a high level of certainty that a formalized conservation effort will be implemented, among other things, all regulatory mechanisms necessary to implement the effort must be in place at the time we make our listing decision. However, there may be